



LEXMANNOVINKY

júl - december 2023



KĎH

MIRIAM LEXMANN
Poslankyňa Európskeho parlamentu



Milí priatelia,

sú za mnou ďalšie mesiace strávené medzi vami. Pri stretnutiach, rokovaníach, na rôznych prednáškach, konferenciách, verejných podujatiach. Pri práci s vami a pre vás.

Po dlhých rokoch všetci zaiste cítite veľkú radosť, že KDH je opäť v parlamente. Bolo pre mňa povzbudivé dennodenne sa vo Vašej prítomnosti presviedčať o tom, že dokážeme držať spolu. Výsledkom je náš spoločný úspech vyjadrený dôverou 202 515 občanov Slovenska. Veľká vďaka! V Národnej rade SR tak bude konzervatívnych a kresťanských voličov jasne a čitateľne zastupovať dvanásť poslancov KDH. Napĺňa ma to veľkou nádejou.

Svet potrebuje správne hodnoty. Potrebuje naše nezištné snahy a veľa dobra. Aj preto vo svojej práci nepoľavujem a v Bruseli i na Slovensku naďalej hájim naše princípy. V nasledujúcich krátkych správach vám ponúkam výber toho, čím boli naplnené moje ostatné poslanecké dni, týždne a mesiace.

Drahí čitatelia, v tomto vianočnom čase má pre mňa zvlášť nezameniteľné čaro môcť sa vám prihovoriť a aj týmto spôsobom byť medzi vami.

Veľmi si prajem, aby sme si všetci našli čas byť tu jeden pre druhého. Sústrediť sa na podstatné. Zdieľať sa. Odpustiť si. Pretože spolu sme schopní mnohých zázrakov. Stačí mať otvorené srdce. Vianoce a Dieťa v jasliach nám dávajú príležitosť. Želám nám všetkým, aby sme sa nebáli ju uchopiť.

Nech je vianočný čas pre všetkých požehnaný a naplnený pokojom.

**Vaša
Miriam Lexmann**

MEDZI VAMI

Na Valnom zhromaždení **Komory opatrovateliek** sme spoločne pracovali na **systémovom riešení neudržateľnej situácie** opatrovateľského sektora. Hovorila som aj o mojich pozmeňovacích návrhoch v rámci Európskej stratégie v oblasti starostlivosti.



Podporovala som volebnú kampaň **KDH** aj účasťou na mnohých **rodinných šou**.



S potešením som prijala pozvanie byť členkou poroty pre udelenie Národnej ceny starostlivosti **Dobré srdce** pre najlepších zamestnancov v sociálnych službách.



Ako rečníčka na **Konzervatívnom summite** som spolu s rakúskou poslankyňou Gudrun Kugler vyzdvihla našu **zodpovednosť za konzervatívne hospodárske a environmentálne riešenia** a poukázala na zlyhávajúce ľavicovo-progresívne experimenty a ideológiu.



Diskutovala som na **sne Fóra života** o tom, ako aj dnes efektívne chrániť manželstvo, rodinu a základné ľudské právo na život.



Spolu s mnohými z vás som sa zúčastnila **pochodu Bratislava za život**.

NA SLOVENSKU

Liturgia na sviatok Panny Márie Sedembolestnej i slová kardinála Parolina boli pre mňa počas **národnej púte v Šaštíne** vzácnou duchovnou posilou.



Na **seminári o dezinformáciách** pre košických stredoškóľákov v kultúrnom centre Veritas som zdôraznila predovšetkým **potrebu našej vlastnej zodpovednosti** za to, čo a ako komunikujeme v online priestore.

Povzbudzovala som mladých, aby sa ako **dobrovoľníci** zapojili do **zbierky Slovenskej katolíckej charity** Hlinený dukát, ktorej výťažok putuje na pomoc tým, ktorí to najviac potrebujú.



Vo verejnej diskusii denníka Postoj som spolu s Romanom Jochem hovorila o opozičnom **poslaní KDH** byť alternatívou voči **populizmu** a **progresizmu**.

Pri Bráne slobody na Devíne som ako každý rok 17.11. položila veniec a **uctila si pamiatku** tých, ktorí čelili **prenasledovaniu** alebo položili život v boji za našu **dnešnú slobodu**.



Počas mojích poslaneckých dní na Slovensku pokračujem v spolupráci s rôznymi iniciatívami, ktoré sa venujú **aplikácii umelej inteligencie** v rôznych sférach života.

PARLAMENTNÁ PRÁCA

ĽUDSKÁ DÔSTOJNOSŤ

- V Smernici o boji proti obchodovaniu s ľuďmi sa mi spolu s niekoľkými kolegami podarilo zaradiť medzi **nelegálne praktiky** aj reprodukčné vykorisťovanie prostredníctvom **náhradného alebo surogátneho materstva**. Text je teraz predmetom ďalších rokovaní.
- Deti sú v online priestore čoraz viac ohrozované **toxickým obsahom, šikanou či zneužívaním**. V spolupráci s organizáciou INHOPE som sa podieľala na tvorbe legislatívy na ochranu pred sexuálnym zneužívaním detí online.
- V súvislosti s pripravovaným zákonom o umelej inteligencii som sa stretla s podpredsedníčkou Európskej komisie Věrou Jourovou. Mojim cieľom bolo pokračovať v práci na tom, aby **umelá inteligencia vždy slúžila pre dobro človeka**.
- Ako každý rok som bola spoluorganizátorkou **Európskych modlitebných raňajok**, ktorých sa zúčastnilo okolo 500 osobností z verejného života.

ZAHRANIČNÁ POLITIKA A EKONOMIKA

- Vyzvala som európskych lídrov na okamžité prehodnotenie našich vzťahov s Azerbajdžanom v dôsledku agresie a **etnických čistiek arménskych kresťanov v Náhornom Karabachu**, ako aj analýzu pôvodu plynu, ktorý kupujeme z Azerbajdžanu.
- Stala som sa **tieňovou spravodajkyňou** pre novú správu Zahraničného výboru o bezpečnostných **dopadoch čínskych investícií** v rámci kritickej infraštruktúry.



- Výpadky v dostupnosti liekov zhoršujú kvalitu zdravotnej starostlivosti. **Predseda som odbornej konferencii**, ktorá hľadala riešenia tohto problému.
- Po dlhodobom úsilí som ako tieňová spravodajkyňa tzv. **nástroja proti ekonomickému nátlaku** presadila nové pravidlá obchodnej a ekonomickej obrany v reakcii na agresívnu čínsku politiku.
- Prijatá legislatíva k **prístupu ku kritickým surovinám** zohľadňuje viaceré moje priority ako spravodajkyne, a to najmä v kontexte **ochrany slovenskej i európskej ekonomickej bezpečnosti**.

SOCIÁLNE VECI A ZAMESTNANOSŤ

- Každý **zamestnanec** by mal mať **nárok na odborné vzdelávanie** a možnosť **zvýšenia svojej kvalifikácie** na meniacom sa pracovnom trhu. Ako tieňová spravodajkyňa som sa podieľala na prijatí správy práve o tejto problematike.
- Zasadila som sa za **možnosť cezhraničného home office** pre pracovníkov v rámci nariadenia o núdzových situáciách na jednotnom trhu. Je to riešenie pre rodiny, ktorých členovia odchádzajú za prácou v rámci EÚ, aby mohli tráviť viac času spoločne.
- Ako tieňová spravodajkyňa som pre trh EÚ vyrokovala nariadenie o **zákaze predaja produktov vyrobených nútenou prácou** v tretích krajinách.
- Predložila som sériu pozmeňovacích návrhov k **Európskemu preukazu osôb so zdravotným postihnutím**. Zasadila som sa za čo najširší rozsah zvýhodnení, a to napríklad v oblasti cestovania, vstupného do rôznych zariadení či asistenčných služieb.
- Na pracovnej skupine k Európskej záruke pre deti som predložila pozmeňovacie návrhy, ktorých cieľom je **zmierniť chudobu detí a rodín v EÚ**.
- Skupina **návštevníkov zo Slovenska** vrátane starostov a zástupcov miestnej samosprávy zavítala na moje pozvanie do EP. So zástupcami Komisie diskutovali v rámci Európskeho týždňa regiónov o **prioritách regionálnej politiky a čerpaní eurofondov**.
- Jedným z dôvodov nadmernej zadlženosti domácností sú aj **nekalé praktiky vo finančných službách** a pri spotrebiteľských úveroch. Podporila som preto novú legislatívu na **ochranu našich občanov** v tejto oblasti.

KDH v plnom nasadení

Naše členstvo v EÚ prináša aj podiel na tvorbe európskej legislatívy. **Novozvolených poslancov NR SR za KDH** som sa opýtala, ako vnímajú vo svojej poslaneckej práci európsky rozmer a ako teraz môžeme spolupracovať oveľa efektívnejšie:



MUDr. Dr. med. Peter STACHURA, MBA

„Spoluprácu s EÚ vnímam ako veľmi dôležitú. V posledných dňoch som sa ako lekár zúčastnil konferencie so Slováckmi, ktorí odišli do zahraničia, na ktorej sme porovnávali zdravotné systémy v iných krajinách. Je obohacujúce vidieť osvedčené postupy zo zahraničia. Dobré riešenia v otázkach migrácie personálu či pri pandémie vieme uplatniť aj u nás na Slovensku. Aby sme sa k nim dostali, potrebujeme spolupracovať aj na európskej úrovni. Som rád, že je pani europoslankyňa Miriam Lexmann vždy otvorená prepojeniu národného a európskeho rozmeru.“



Ing. Andrea TURČANOVÁ

„Slovensko je už takmer 20 rokov členským štátom EÚ, okrem výhod v podobe spoločného európskeho priestoru či čerpania fondov, máme aj povinnosť zosúladiť národnej legislatívy s európskou a možnosť participovať na tvorbe európskej legislatívy. Je to obrovský priestor na spoluprácu s našimi poslancami v EP. Pracujem vo výbore pre obranu a bezpečnosť a v sociálnom výbore, preto vítam možnosť spolupráce s Miriam Lexmann v otázkach bezpečnosti aj vzhľadom na prebiehajúce vojenské konflikty v susedstve a tiež možnosť podieľať sa na úprave legislatívy pre zdravotne či sociálne znevýhodnené skupiny obyvateľov.“



Ing. Jozef HAJKO

„Potešilo ma, že KDH má po rokoch poslancov v únijnom i národnom parlamente. Spoluprácu s europoslankyňou Miriam Lexmann rozvíjam už dlhé mesiace, teraz dostáva nový rozmer. Už ako poslanec v nej budem rád pokračovať. Slovenské zákony majú únijný rozmer, prenášajú sa do nich nadradené predpisy. Každú konzultáciu s europoslankyňou v konkrétnych prípadoch preto privítam. Rovnako budem rád, ak europoslankyňa bude, tak ako doteraz, vnímať potrebu presadzovania národných postojov, ktoré jej budeme z domáceho parlamentu sprostredkovať.“



Mgr. Ján HORECKÝ

„Slovensko je súčasťou Európy, rovnako ako je Európa na planéte Zem – neoddeliteľne a existenčne spojené. Kľúčové je pre nás prijatie, ale aj spravodlivé presadzovanie európskej legislatívy. Budem rád aj s pani europoslankyňou Miriam Lexmann spolupracovať na upresňovaní jej znenia s cieľom, aby tieto predpisy boli vykonateľné bez zbytočnej záťaže, nadpráce, pre našich občanov. Mojou ambíciou je aj prínos Slovenska v EÚ, v duchu odkazu R. Schumana, K. Adenauera, ale aj sv. Jána Pavla II. Veď sú pred nami veľké výzvy, napr. umelá inteligencia, rozumná energetika, Európa zjednotená na princípoch a bohatá na rôznorodosť kultúr. Európa vo svete, Slovensko v Európe, kresťanská demokracia na Slovensku – to je naša misia.“

S kolegami z KDH som mediálne komunikovala aj tieto zásadné témy:

- **odmietame** opakované pokusy EP **otvárať európske zmluvy** a oslabiť právomoci členských štátov,
- **vyzvali sme vládu SR**, aby riešila **uzavreté menšie hraničné priechody** pre osobné automobily v prihraničných oblastiach s Poľskom,
- **odsúdili sme zrušenie úradu splnomocnenca** pre ochranu slobody vierovyznania alebo presvedčenia novou vládou SR,
- **vyzvali sme vládu SR** okamžite **zastaviť neetickú a nezákonnú výstavu** skutočných mŕtvych ľudských tiel Body Worlds,
- **znovu sme apelovali na zlepšenie čerpania eurofondov** predovšetkým cez výrazne väčšie zapojenie samospráv,
- **kritizovali sme európsky zákaz predaja áut** so spaľovacími motormi po roku 2035 – dosahujeme zelené ciele, no nie na úkor priemyslu,
- **neprestávame poukazovať na neudržateľnú situáciu v opatrovateľskom sektore** na Slovensku a potrebu systémových zmien.





Spoločne s **Martinou Holečkovou**, predsedníčkou klubu KDH v NR SR, som iniciovala vznik ženskej platformy „**KONZERVATÍVNE ŽENY**“.

Medzi ženami okolo KDH dlhodobo vnímame úžasný profesný i ľudský prínos tam, kde sa nachádzajú. Nie je to len v rámci politickej činnosti, ale aj v rôznych dobročinných iniciatívach. Touto platformou tiež nadväzujeme na **úspech a nasadenie z volebnej kampane**, v ktorej sme spojili sily a snažili sa pomôcť tomu, aby kresťanské a konzervatívne hodnoty boli reprezentované v parlamente.

GRANT POMÔŽME SI

Dostávam veľa, chcem sa s tým podeliť. Aj v tomto polroku pokračujem s pomocou tým, ktorí to potrebujú.



Balík pre špeciálnu ZŠ v Modre



Príspevok na cestu do Medžugoria



Tablety na detskú onkológiu Košice



Zbierka Slovenskej katolíckej charity

Otváram dvere Slovákom v Bruseli

"Aký hodnotný poznatok ste si odniesli z návštevy Bruselu?"



Ing. Pavol Mandúch

Bližšie som sa oboznámil s prácou europoslancov a veľa poznatkov som si odniesol aj z diskusie s pani Miriam Lexmann a kolegyňami, čo sa týkalo dotácií. Chcem vysloviť obrovské poďakovanie pani europoslankyni Miriam Lexmann, že mi svojim pozvaním umožnila získať veľké množstvo užitočných informácií a aj za to, že som mohol sedieť na stoličke europoslancu a vychutnať si atmosféru zasadania europoslancov.



Mgr. Valéria Václavová

Z Bruselu si odnášam spoznanie náročnej práce europoslancov a tiež dôležitosť spolupráce s výborom regiónov. Otvorilo mi to oči, aká je dôležitá kohézná politika štátov EÚ. Pani europoslankyňa Miriam Lexmann na mňa veľmi zapôsobilá ako skvelý a príjemný človek, veľká odborníčka vo svojej profesii, držím jej palce v jej náročnej práci, ktorú robí spolu so svojím teamom naozaj dobre. Kiežby bol každý politik takýto, otvorený názorom, novým víziám, plný odhodlania a ešte aj s veľkým srdcom a hodnotami na správnom mieste. Ďakujem za splnený sen.



Milan Štefkovič

Návštevu Bruselu považujem za veľmi užitočnú, pretože som si rozšíril poznatky o Európskej únii. Chcem sa pekne poďakovať pani Miriam Lexmann za jej prácu a aktivitu pre KDH.



Mgr. Katarína Guldanová

Vo všeobecnosti som vnímala europarlament ako nástroj, prostredníctvom ktorého sa riešia otázky a problémy, ktoré majú spoločného menovateľa v rámci všetkých členských štátov. Ja ako zástupca obce aj ako občan SR považujem za hodnotný poznatok, že je možné sa obracať aj na komisie, napr. prostredníctvom petícií či inou formou. Zástupcovia obcí naprieč celým SR majú rovnaké problémy, či už je to vyspelý alebo menej vyspelý región. Poukazovanie na problémy s čerpaním európskych fondov je nutné riešiť vo vnútri členského štátu. Pani europoslankyni držím palce a ďakujem, že jej záleží na všetkých regiónoch SR, lebo aj malé obce v rozvinutých regiónoch sa boria s problémom financií, čím sa nám zužujú možnosti posunúť naše obce a mestá do európskych štandardov (odkanalizovanie, kvalitné sociálne služby a pod.).



Peter Lenárt

Odnášam si dobrý osobný pocit a spomienku na atmosféru v laviciach europarlamentu. Pani europoslankyni želim, aby ostala takou, aká je aj naďalej a prajem jej všetko dobre, zdravie a Božie požehnanie.



PhDr. Stanislava Zacharová

Ďakujem za osobné spoznanie pani europoslankyne Miriam Lexmann aj za osobný rozhovor.



Láska rozjasnila temnotu.

*Vianočný zázrak nás v tichu noci
pozýva narodiť sa pre dobro znova a znova.*

Požehnané Vianoce a všetky dni nového roka!

A handwritten signature in white ink, which appears to read "Peter Jankovský".